Cuncta vult posse|nulla non nosse. Si pulchra fuerit facile
admiratur| si feda facile contemperatur| sed difficile custoditur
qd a multis diligit| & molestū est possidere qd nemo dignat
habere. Alius forma aliis ingenio aliis facecia aliis libera-
litate sollicitat| & sic ex aliqua parte capitur quod vndeque la-
tescit. Certe equus & asinus bos & camis| vestis & lectulus
calix & vreolus prius probantur et postea compantur. Spon-
sa vero vix tamē ostendit ne prius displiceat qd ducatur. Qua-
liscūqz casus obuenierit| necessario est habenda| si feda si fetida
si egra si fatua si supba si iracunda si parte qualibet vīcōsa ppter
solam formicacōe potest vxor a viro dimitti| nec dimittēs ali-
am potest ducere| nec dimissa alteri potest copulari. Nam qui
cunqz dimiserit vxorem suā nisi ob fornicacionem| & aliā dux-
erit mechatur & qui dimissam duxerit mechatur. qd si vxor a vi-
ro suo discesserit manere debet inupta| aut viro suo reconcili-
ari| similiter vir si discesserit ab uxore. Graue nimis est pondē
cōiugij. Nam stultus & impius est qui tenet adulteram| & pa-
tronus est turpitudinis qui celat crīmē uxoris. Sz & si dimit-
terit adulteram absqz sui culpa punitur| qm illa viuente cogi-
tur continere| ppter quod & discipuli xp̄o dixerunt| si ita ē cau-
sa homis cum uxore| non expedit nubere. Quis vñqz equam-
iter potuit sustinere ruinale| sola suspicio zelotipum vel-
menter afflit. Nam licet scriptum sit erūt duo in carne una
zelus tamen viri duos in una carne non patitur

De miseria bonorum & malorum

Ca. xix.

On est imp̄ns gaudere dicit dominus| quia per que pec-
cat homo per hoc & torquetur| vermis enim consciencie
nunqz moritur| & ignis rationis nunqz extinguitur vidi
eos qui operantur iniquitatem & seminant dolores & metunt
eos flante deo perisse & spiritu ire eius esse consumptos. Su-
perbia inflat. Inuidia rodit. Avaricia stimulat. Ira succen-
dit| angit gula| dissoluit luxuria| ligat inēdaciū| maculat ho-
micidium. Sic & alia viciorū portentā| ut que sunt hominū
oblectamenta videlicet deo sunt instrumenta pumiēdi. Oraciō-

Inuidus alterius marcescit rebus opmis Inuidiam si tuli no
m venere tyranii Maius tormentum| viciū emī corrupit
naturam. Apostolo testante ad romanos qui ait. quia euane
runt in cogitationibus suis obscuratum est insipiens cor eorum
propter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorum in
immūdiciam vt contumelijs afficiant corpora sua Et sicut no
probauerunt deum habere m noticia sua| tradidit illos de? in
reprobum sensum| vt faciant ea que no conuemunt . Ad thi.
Sed & qui pie volunt viuere in cristo: persecutionem paciun
tur. Sancti namq; ludibria et verbera experti insuper et vincu
la & carceres| lapidati sunt| secti sunt: temptati sunt: m occasi
one gladij mortui sunt pro domino. Circuierunt in melotis : m
pellibus caprimis| egentes| angustiati: afflicti sunt: quibus di
gnus non erat mundus . In solitudinibus errantes & in mon
tibus et speluncis et in cauernis terre| periculis fluminum| pe
riculis latronū| periculis ex genere| periculis ex gentibus| peri
culis in falsis fratribus| in labore & erumpna| in vigilijs mul
tis| m fame & siti| m ieuinijs multis| m frigore & nuditate : m
angustijs multis. Justus enim abneget seipsum : crucifigens
membra sua cum viens & concupiscencijs. vt sibi mund? cru
cifixus sit & ipse mundo. Non emm habet hic manentem cū
tatem sed futuram mquirit. Sustinet seculum tanq; exilium:
clausus in corpore tanq; in carcere. Incola ego sum aput te i
terra inquit psalmista. & peregrinus sicut omnes patres mei.
Remitte mbi vt paululum refrigererer priusq; abeaz et ampli
us non ero. b̄eu mbi quia incolatus meus prolongatus ē | ha
bitauit cum habitantib; cedar| multum incola fuit anima mea
Apostolus quis infirmatur & ego non infirmor. Quis scanda
lisatur & ego non vror. In iudith. Naz peccata proximorum
frigorium sunt iustorum hoc est refrigerium quod caleph filie
sue axe dedit in dotem.

De hostibus hominum.

Capitulum. xx

Ilicia est vita hominis super terram: an non vere mali
cia cum multiplices hostes vndiqz semper insidientur
ut capiant persequantur ut periniant. Demon & ho-
mo mundus & caro. demon cum vicis. homo cū bestijs. Mu-
ndus cum clementis caro cum sensibus. Caro namqz concupisit
aduersus spiritum. spiritus autem aduersus carnem. Verz non
est nobis colluctatio tñ aduersus carnem & sanguinem: s ad
uersus spūalia nequicie in celestibus aduersus rectores tene-
brarum harum. Aduersarius enim noster tanqz leo rugiens cir-
cuit querens quē deuoret. Accenduntur ignea tela nequissimi
Iere. Mors ingreditur per fenestras. Oculus animā depreda-
tur. pugnat orbis terrarum contra miseros. Gens contra gen-
tem Regnum aduersus regnum terremotus magni erunt p lo-
ca pestilencie & fames terroresqz de celo et tempestates terra
producit spinas & tribulos. Aqua procellas & fluctus. Aer
tempestates & tonitra. Ignis coruscationes & fulgura. Ora
ledicta inqz terra in opere suo spinas & tribulos germinabit ti-
bilis in sudore vesceris pane tuo donec reuertaris in terrā de qua
sūptus es. quia terra es & in terra ibis. Insidiatur aper de fil-
ua & singularis ferus depascitur lupus & ursus pardo & leo
tigris & onager cocodrillus & grifxes serpens & coluber:
basiliscus & aspis cerastes & draco scorpiones & vipre sed
& lentes & pulices pumices & pediculij scrophules & musce:
strabones & vespe pisces & volucres. Nam creati fuimus ut
dominaremur piscibus maris & volatilibz celi & universis ani-
mantibus que mouentur in terra nūc damur illis in escam da-
mur in predam. Scriptum est enim in ps. dentes bestiarū im-
mittam in eos cum furore trahentium super terram.

De carcere anime.

Capitulum xxi.

Nfelix ego homo quis me liberabit de carcere mortis huius.
certe non vult educi de carcere qui non vult exire de corpore.
Nā carcer anime corp⁹ ē. de quo specialiter dicit psal. Edic de
carcere animam meam. Nusqz est quies & tranquillitas: nūqz
pax & securitas. Vbiqz timor & tremor. Vbiqz labor & dolor

caro dum viuit dolebit & anima super semetipsam ligebit.

De breui leticia.

Capitulum. xxij.

Vis vñq; vel vnicam diem totaz duxit in sua delectatione iocundam quam in aliqua parte diei reat? conscientie: vel impetus ire: vel motus concupiscentie nō conturbauerit: quā liuor inuidie vel arbor avaricie vel tumoz siupbie nō vexauerit: quā aliqua iactura vel offensio vel passio non cōmouerit: quā demq; visus vel audit? vel tact? alijs nō offenditer. Kara avis in terris nigroq; similima cigno. Audi ergo sup hēc sententiā sapiētis. A manie usq; ad vesperū mutabitur tps cogitationes vane sibi succedunt & mens rapit in diuersa tenet tympanū & cythara et gaudebut ad soitū organū ducent in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt.

De inopinato dolore.

Capitulum. xxvij.

Emper enim mundane leticie tristitia repentina succevit & qd incepit a gaudio desinit in meroze. Mundana quippe felicitas multis amaritudinib; est respersa. Moverat hoc salomon qui dixerat risus dolore miscerit et extrema gaudiū luct? occupat. Experti sunt liberi iob qui cū consideret & biberet vīnū in domo fratris sui p̄mogentil repente ventus vebemens irruit a regiōe defūti & cussit qtuor angulos dom? que corruens vnuersos oppressit. Oerito pater ait versa est in luctū cythara mea et organa mea in vocē flentium. Odi? est igit? ire ad domū luct? q; ad domū uiuīj. Salubre consiliū. In die bonoz ne immemor sis maloz. Memorare novissima tua & meternum non peccabis.

De vicinitate mortis.

Capitulum. xxvij.

Emper vltim? dies p̄m? et nūq; dies p̄m? vltim? reputat cū tm ita viue deceat tāq; mori semp opteat.

Scriptū ē enī: memor esto. qz mors n̄ tardabit tps p̄terit & mors a p̄mquat. Mille āmī an ocl'os morietis tāq; dī es l̄xterna q̄ p̄terit. Semp enī futura nascitur et semp p̄ntia.

moriuntur; & quicquid est ppteritū totū est mortuū. Moriuntur ergo semper dum viuimus; & tunc deficiimus mori dum definitus vivere. Melius est ergo mori vite quam vivere morti. Quia nihil est vita mortalibus nisi mors viuēs. Salomon magis laudauit mortuos quam viuētes; & utroque feliciorē iudicauit qui nec dum natus est: vita velociter fugit & retineri non potest. Mors autem instantē occurrit, & impediri non valet; hoc est illud mirabile quod quanto plorū tempus crescat tanto plorū vita decrebat; quia quanto plorū vita procedit tanto magis ad finem accedit.

De terrore sompniorum.

Ca. xxv.

Empus quod quieti accessum enim non procedit esse quietum.
Nam terret somnia visiones turbant. Et licet non sint in veritate tristitia vel terribilia seu laboriosa quod sompniantur sompnantes tamen in veritate tristantur. terrentur. fatigantur. In tantum etiam ut dormientes aliquando lacrimantur & euigilantes sepiissime turbantur. Si vero iocundum quod viderit nihilominus cuius gilantes tristantur tanquam id amiserunt. Aduerte quid super hoc dicat Eliphaz themanites. In horrore visionis nocturne quando solet sopor occupare homines pavore temuit me & tremor & omnina ossa mea perterrita sunt. & cum spiritus me praesente transiret. inhorruerunt pili carnis mee. Considera Job dicentem. Si dixerero consolabitur me lectus meus & reuelabo loquens mecum in strato meo. terrebit me per sompna & visiones horrore concutens. Nabuchodonosor sompnum vidit quod eum valde perterritus & visiones capitis eius conturbauerunt eum. Multas curas secuntur somnia. Et ubi multa sompna plurimè vanitates. Multos errare fecerunt sompna & ceciderunt praeraantes in illis. Apparent quoque frequenter in sompniis turpes ymagines ex quibus per illusiones nocturnas non solum caro polluitur sed etiam anima maculatur. Vnde dominus in leuitico. Si sit homo inter vos qui sit pollutus nocturno sompno egrediatur extra castra sed non reuertatur prius quam ad vesperam lauetur aqua: & post solis occasum reuertatur ad castra.

Vanto dolore turbamur quanto tremore cōcutimur cū amicorū damna sentim⁹: cū parētī picula formidam⁹ plus interdū san⁹ formidime q̄ infirm⁹ egritudine perturbatur. Plus hic voluntarius affectu doloris q̄ is mult⁹ esse cū languoris affligit. Ver⁹ em⁹ est illud poeticū Rēs ē solliciti plena timoris amor. Cui⁹ pecc⁹ tā ferreū. cui⁹ cor tā lapide uni: vt gemit⁹ nō exp̄mat lacrimas n̄ effundat | cū pximi vel amicā morbū vel mteritū intuetur | vt pacienti non apaciat⁹ et dolenti non adoleat. Ipse ih̄s cū vidisset mariā et cognatos qui cū ea venerāt ad monumentū lazari plorātes infremunt spiritu & turbauit semetip̄m & lacrimat⁹ est. Sed eo poti⁹ q̄ mortuum ad vite miseras reuocabat. Sciat aut se culpabilit̄ durū & dure culpabile: qui corpalem suū amicā mortē deplorat: et spiritualem anime sue mortem non deflet.

De speciebus egritudinum.

Capitulum. xxvij

On dū a seculo tot egritudinū generali tot sp̄es passiōnū philosophical' industria potuit indagare: q̄t humana fragilitas potuit tollerare. Tollerabile quidē dixerim morborū tellerātiā | vel an intollerabili dixerim tollerātiā: veri⁹ utq; ciūxerm. Nam intollerabil' est ppter passiōnis acerbitatē: ymmo ppter paciendi necessitatē: de die in diē humana natura magis ac magis turbat & corruvit. ita q̄ multa fuerūt olim exp̄imenta salubria: q̄ ppter defectū ipsius hodie sunt mortifera. Senuit iā mūdus vterq; macrocosm⁹ et microcosmus: & quanto plixi⁹ vtriusq; senec⁹ pducit: tanto magis natura turbatur.

De subitis infortunij.

Capitulum. xvij

Vbito cū non suspicat̄ infortunij accedit | calamitas irruit: morbo inuidit: mors intercipit quā null⁹ euadit: ergo ne gloriari i crastinū Ignoras em̄ quid superuentura pariat dies. Nescit homo finē suū. sed sicut pisces capiunt̄ hamo: et sicut aves ḡplendunt̄ laqueo | sic capiūtur homines tempore malo: cum eis ex timido superuenerit.

Vid dicā de miseris qui p innumera tormentorum genera
sumunt fustibō cedunt & gladijs iugulantur creman-
tur flāms & lapidibō obruunt discerpūtūr vngulis.
& patibul suspēdunt torquētibō vnguibo & scorpīomibō fla-
gellātūr artant vīcūlis & laqueis strāgulāntūr detrudūtūr
carceribō & ieūnīs macerant precipitātūr & submergūtūr ex
coriant & distrahūtūr sectant & subfodūtūr. Et q ad mor-
tē & qui ad gladiū & qui ad famē. Et qui ad captiuitatē cru-
dele iudiciū immane suppliciū triste spectaculū dāntūr in escā
volatilibus celi pīscibus maris bestiis terre heu heu heu mīse-
re matres que tam infelices filios genuistis

De quodā facinore horrēdo qr mat comedit filiū suū Ca. xxx.